1

001
002

003
004

005
006

007
008

009
010

011

012
013

014
015

016
017

018
019

020
021

022
023

024
025

026

027
028

029
030

031
032

033
034

035
036

037
038

039
040

041

042
043

044
045

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES
ATA – 71ª Reunião Extraordinária – Ano 2018

12 de setembro de 2018

Aos 12(doze) dias do mês de setembro do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 14

(quatorze) horas, o Conselho Estadual de Saúde – CES/ES, reuniu-se para a
71ª(septuagésima primeira) Reunião Extraordinária a partir das 14:00 horas  no

auditório do Hospital da Polícia Militar, na Av. Joubert de Barros, nº 555 – Bento
Ferreira – Vitória/ES. Sob a Presidência da presidente do CES,  conselheira Joseni
Valim de Araujo  e do secretário executivo do Conselho Estadual de Saúde,

Alexandre de Oliveira Fraga,  para a Cerimônia de Posse do novo colegiado com a
presença dos Conselheiros (as):Francisco José Dias da Silva (SESA),Darcy Viqueti

Fassarela ( Serviços Privados pelo SUS), Maria Maruza Carlesso (SINFES), Willian
Fontes (SINDPSI-ES), Valeska Fernandes Morais (SINDIENFERMEIROS), Taíza
Bruna Assunção Medeiros (FETAES), Elci Lobão Medeiros (CUT), João Carlos dos

Santos (SINDNAPI-ES), Marcos dos Santos (FAMOPES), Maria Lúcia dos Santos
Mariano (FAMOPES), Maria Suzete Oliveira Caliari (PASTORAL DA SAÚDE), Gilson

Mesquita de Faria (ACAPEMA), Eliana Baptista (SINODONTO), Cynara da Silva
Azevedo (SINDSAÚDE). Justificaram a ausência: Carmem Lúcia Mariano da Silva
(Serviços Privados pelo SUS), Vera Lúcia Peruch (COSEMS-ES), Rogenir Roque

Rodrigues (SIMES), Robertta Steffanya Fernandes Queiroz (SINDPSI-ES). O
secretário executivo do CES convida a presidente Joseni a apresentar um breve

relato sobre as atividades realizadas pelo CES durante o seu mandato. Pauta 1-
Apresentação do Relatório das Atividades do Conselho Estadual de Saúde no
mandado 2016/2018. Prestação de Contas: Colegiado - JULHO 2016 à AGOSTO

2018- Reuniões da Mesa Diretora- 25 Reuniões Ordinárias-21, Reuniões

Extraordinárias- 8, Reuniões da Coordenação Estadual de Plenárias de

Conselhos de Saúde- 17, Resoluções- 93, Participação em Eventos-76. Eventos
Realizados e discussões: Oficina de Apresentação e Discussão do Plano estadual

de Saúde; XII – Plenária Estadual de Conselhos de Saúde e Ato de defesa do

SUS no dia 16/09/16; XX Plenária Nacional de Conselhos de Saúde e
Movimentos Sociais; Eleição e Posse dos Conselhos Locais das Unidades

Estaduais de Saúde do Município de São Mateus ES; Oficina preparatória
para o VII Encontro Nacional das Comissões Intersetoriais de Saúde do

Trabalhador – CISTT em Colatina ES; Oficina preparatória para VII Encontro
Nacional das Comissões Intersetoriais de Saúde do Trabalhador - CISTT em

Vitória ES; Discussão e Aprovação da Minuta de Alteração na Lei 7964 que trata

da Organização e Funcionamento do Conselho Estadual de Saúde; Discussão e
Aprovação da Minuta de Portaria que trata da Organização e Funcionamento dos

Conselhos Locais de Saúde; Discussão e Aprovação do Regimento Interno do
Conselho Estadual de Saúde; Eleição da primeira Presidente do Conselho Estadual

de Saúde; Eleição de representantes dos Movimentos Sociais para compor a
Comissão de Acompanhamento do Fundo Estadual de Combate e Erradicação da

Pobreza – FUNCOP; VII Encontro Nacional de CISTT; Eleição e Posse
Conselhos locais de Unidades Estaduais de Saúde nos municípios de Vitória,

Vila Velha, Serra e Cariacica: Reuniões preparatórias (28), Pleitos Eleitorais
(25), Cerimônia de Posse 02); Encontros Regionais de Conselhos

Municipais de Saúde ES: Região Central em Colatina 07/02/17; Região

Norte em São Mateus 08/02/17; Região Metropolitana em Vitória 10/02/17
e Região Sul em Cachoeiro Itapemirim ES 14/02/17; Fórum no Município de

Viana ES para escolha de Delegados para Etapa Regional da Conferência de
Saúde da Mulher e de Vigilância em Saúde;Eleição e Posse do Conselho

  2

046

047
048

049
050

051
052

053
054

055
056

057
058

059
060

061

062
063

064
065

066
067

068
069

070
071

072
073

074
075

076

077
078

079
080

081
082

083
084

085
086

087
088

089
090

091

092
093

094
095

Municipal de Saúde de Viana;XIII Plenária Estadual de Conselhos de

Saúde;I Conferência Nacional Livre de Comunicação em Saúde;Etapas
Regionais da 2ª Conferência Nacional de Saúde das Mulheres: Sul

06/04/17; Norte 12/04/17; Central 18/04/17; Metropolitana 28/04/17;
Oficina Regional da COFIN/CNS – Financiamento do SUS – BH –MG;Etapas

Regionais da 1ª Conferência Nacional de Vigilância em Saúde: Região Norte
em São Mateus, Região Central em Colatina, Região Sul em Cachoeiro do

Itapemirim e Região Metropolitana em Vitória;Etapa Estadual da 2ª
Conferência Nacional de Saúde das Mulheres;Atividades no ES do

Movimento Conselho Presente com a participação do Conselho Nacional de
Saúde e Conselhos Municipais;Etapa Estadual da 1ª Conferência Nacional de

Vigilância em Saúde;  Etapa Nacional da 2ª Conferência Nacional de Saúde
das Mulheres;Etapa Nacional da 1ª Conferência Nacional de Vigilância em

Saúde; Oficinas de Formação para o Controle Social do SUS em parceria
com o CNS – Região Metropolitana Região Central e Região Sul;Encontro

Estadual de Presidentes e Secretários Executivos;Eleição Posse dos

Conselhos Locais de Unidades Estaduais de Saúde do Município de
Cachoeiro do Itapemirim;Semana da Saúde – Atividades comemorativas ao

Dia Mundial da Saúde com Sessão Especial na ALES e coleta de Assinaturas
contra a EC 95;Seminário sobre Participação e Controle Social em parceria

com a CGU; Eleição e Posse dos Conselhos Locais de Unidades Estaduais de
Saúde em Nova Venécia ES; Oficina Formação para o Controle Social do

SUS ofertada pelo CNS – Região Metropolitana, Região Norte/Central e
Região Sul; Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva; Oficina de Formação

para o Controle Social em Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora – de 27
à 28/03/18 no Auditório FUNDACENTRO; Projeto “Rodas de Conversa” em

parceria com o NUEDRH;Capacitação – Dispositivos Institucionais de
Controle Social – O controle social da forma mais ampla – 14/05/18

Auditório da Secretaria de Educação de Barra de São Francisco ES. Após a
apresentação das atividades desenvolvidas durante seu mandato a

presidente do CES agradece a atenção dos presentes. O secretário

Executivo do CES parabeniza o brilhante trabalho realizado pela Comissão
Eleitoral, informa que o processo eleitoral foi realizado em duas etapas,

pois, o número de entidades deferidas não supriu as vagas ofertadas. O
conselheiro João Carlos fala como se deu o processo eleitoral realizado pelo

CES e informa sobre a consulta que feita ao MP quanto à possibilidade de
permanecer no CES, no entanto a resposta foi negativa, pois, sua

permanência contradiz o Art 7º do Regimento Interno do CES. O secretário
executivo do CES informa que está sendo realizado um levantamento

minucioso dos dados disponíveis no CES no intuito de verificar se existe
algum conselheiro impedido de assumir por ter mais de dois mandatos,

havendo, os mesmos serão substituídos. Aos doze dias do mês de setembro
de 2018, no Auditório do HPM – Hospital da Polícia Militar, localizado na Rua

Jouberth de Barros, 555, Bento Ferreira, Vitória/ES, compareceram para,
em Ato Solene, tomarem posse como Membros do Conselho Estadual de

Saúde – CES/ES – Triênio 2018/2021, os (as) Conselheiros (as)

nomeados (as) através do Decreto 1365-S, publicado em 12 de setembro
de 2018, e em conformidade com a Lei Nº 7.964, de 27 de dezembro de

2004, publicada no DIO em 29 de dezembro de 2004 e suas alterações.
Após prestarem solenemente o juramento de respeitar a Constituição

  3

096

097
098

099
100

101
102

103
104

105
106

107
108

109
110

111

112
113

114
115

116
117

118
119

120
121

122
123

124
125

126

127
128

129
130

131
132

133
134

135
136

137
138

139
140

141

142
143

144
145

Federal, a Constituição Estadual, as Leis de criação e regulamentação do

Sistema Único de Saúde – SUS e Controle Social e o Regimento Interno do
Conselho Estadual de Saúde – CES/ES, foram empossados:

Representantes da Secretaria de Estado da Saúde – SESA/ES:
Fabiano Marily- Titular; Valeria Baptisti Crema- Suplente; Joanna Victória

Barros De Jaegher- Titular; Anselmo Dantas- Suplente; Vera Lúcia Peruch-
Titular (justificou a ausência); Eloá Sena Guilhen Ribeiro- Suplente.

Representantes dos Prestadores de Serviços Filantrópicos ou Santas
Casas ou Serviços Privados Contratados pelo SUS- FEHOFES:

Beatriz Zandonade Jarske- Titular(ausente); Paloma Alves Alcon Portes-
Suplente(ausente); Walkyria Correa Procópio- Titular (ausente); Darcy

Viqueti Fassarela- Suplente. Representantes do Ministério da Saúde:
Bartolomeu Martins Lima- Titular; Marília Coser Mansur- Suplente (justificou

a ausência). Representantes do COSEMS: Márcio Clayton da Silva-
Titular; Vanessa Leocádio Adami- Suplente.  REPRESENTANTES DOS

PROFISSIONAIS DE SAÚDE- SIMES: Andrea Fiorini- Titular, Rogenir

Roque Rodrigues- Suplente (justificou ausência);  SINFES:  Maria Maruza
Carlesso- Titular,   Thalles Tavares Ferrari-Suplente; SINDPSI-ES:

Willian Fontes-Titular,  Robertta Steffanya Fernades Queiroz- Suplente
(Justificou ausência);  SINDIENFERMEIROS:  Valeska Fernandes Morais-

Titular,  Andressa Barcellos de Oliveira- Suplente; SINODONTO:  Eliana
Baptista- Titular,  Alexandre de Azevedo Correia- Suplente;  SINDSAÚDE:

Rita de Cássia Olímpio Martins- Titular,  Cynara da Silva Azevedo- Suplente;

SINDIPUBLICOS:  Magna Nery Manoeli: Titular, Luis Tupinambá

Bittencourt da Silva-Suplente.  REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS-
FETAES:  Taiza Bruna Assunção Medeiros- Titular,  Maria Augusta Búffolo-

Suplente;  CUT/ES: Elci Lobão Medeiro- Titular, Menderson Rezende de
Souza – Suplente;  SINDIUPES:  Sandra Mara Bremer Rodrigues Charbaje-

Titular, Eliza de Morais Evangelista- Suplente;  SINTESES:  Zaldimar Tadeu
da Silva- Titular,  Carlos Sergio Martins- Suplente;  ASSOPAES:  Silvio

Nascimento Ferreira- Titular, Maria Aparecida Gomes de Araujo- Suplente;

SINDINAPI/ES:  Janio Jacinto Araujo- Titular,  Antonio de Castro Reis-
Suplente,  FAMOPES: Marcos dos Santos- Titular (Licença eleitoral) ,  Dauri

Correia da Silva- Suplente; MOSAVE: Lindomar Alves Scalfoni- Titular, Ida
Cecília Baiôco- Suplente; GRUPAES: Wilton Alvarenga Drumond- Titular,

Elionora Franco Belga- Suplente; SINDPOL: Jorge Emilio Leal- Titular,
Alexandro Martins da Costa- Suplente; Instituto Goiamum: Iberê Sassi-

Titular, Grazielli de Pula Pirovani- Suplente;  Mitra Arquidiocesana de
Vitória: Maria Suzete Oliveira Caliari- Titular, Sheila Mara Rodrigues

Godinho- Suplente; ANAMA: José Carlos de Siqueira-Titular,  Gilson
Mesquita de Faria- Suplente;     Federação das APAES do Estado do

Espírito Santo:  Washington Luiz Sieleman Almeida- Titular, Vanderson
Roberto Pedruzzi Gaburo- Suplente. O secretário executivo do CES informa

que os conselheiros devem assinar a convocatória da próxima Reunião
Ordinária e o ponto de pauta da mesma é a eleição do novo presidente e

membros da Mesa Diretora do CES. O Excelentíssimo Senhor Ricardo de

Oliveira, Secretário de Estado da Saúde diz algumas palavras para os novos
membros do Conselho Estadual de Saúde, os parabeniza e deseja sucesso

nesses três anos que estarão como Conselheiros. Encerra-se a Cerimônia de
Posse, a presente ata foi lavrada e segue assinada pelo Secretário Executivo

  4

146

147
148

149
150

151
152

153
154

155
156

157
158

159
160

161

162
163

164

do CES Alexandre de Oliveira Fraga e pela presidente Joseni Valim de

Araujo.

Alexandre de Oliveira Fraga

Secretário Executivo

Conselho Estadual de Saúde – CES/ES

JOSENI VALIM DE ARAUJO
Presidente
Conselho Estadual de Saúde – CES/E